rei arguimur, hinc voti prævaricatores dicimur. Sed A honesta, inquit, nostra abundantiori honore circumdamus (*I Cor.* xii). Hujus ergo rei honestas quidem intelligitur, necessitas autem apertius exponeretur, si de talibus, sicut de cæteris, libere loqui permetteremur. Honestum tamen est, utile est, necessarium est : et idcirco contra Regulam, quæ nulla, ut sæpe jam diximus, necessaria interdicit, nec in hoc aliquid agimus.

B aliquando responderunt, videlicet hoc vos causa necessitatis agere, respondebimus et nos similiter, necessitate, hoc est frigoris importabili asperitate pellium munimenta portare. Et si hac ratione immunes vos a Regulæ transgressione videri cupitis, eadem ratione nos Regulæ transgressores non esse, nihilominus declaramus. Cum ergo vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem, aut aeru temperiem, dari Regula jubeat, cum hanc considerationem penes abbatem esse decernat, cum, secundum apostolicam sententiam, dividi singulis prout cuique opus est, præcipiat, cum carnis curam in desideriis Apostolus fieri prohibeat, sed in necessitatibus permittat, licet plane abbati, licet his, quos indigere viderit, necessaria subsidia, seu in vestibus, seu in quibuscumque libuerit rebus pro velle ministrare. Nec tantum licet, sed etiam prævaricata Regulæ reus existeret, si quod Regula exhiberi gentibus charitatively præcipit, non exhiberet.

C Femoralia sane eadem ratione necessitatis, munditiæ et honestatis nobis defendimus, recolentes insuper Deum præcepisse ne summus sacerdos sine femoralibus lineis ad altare suum accedere præsumeret, ne si hoc faceret, pœnam mortis incurreret. Et licet cuncta illa sacerdotalia, vel Levitica induimenta, sive ornamenta, Ecclesia Dei moribus magis quam corporibus coaptet, et non litteram mortificantem, sed spiritum vivificantem sequatur, sunt tamen quædam, quæ more illo antiquo adhuc in Ecclesia decoris causa observantur, ut quæ erant futurorum significativa, sint præteriorum repræsentativa : sicut, verbi gratia, quædam in pontificibus vestimentis morem pristinum imitari cernimus, quæ non ob superstitionis observantiam, sed ob utriusque legis spiritualem, ut diximus, consonantiam fieri intelligimus. Nam licet, secundum Apostolum, omnia illis in figura contingerent (*I Cor.* x), sacramento tamen honestas seu utilitas aliquando conjungebatur. Et quamvis in feminalibus lineis ministris Dei castitas indicaretur, tamen honestas velandorum in honestorum non excludebatur, imo sollicite præcipiebatur. Unde et Apostolus : In-

D aut mattam pannum laneum habere, aut lineum grossiore, qui possit removeri et ablui.

E (48) *De stramentis autem lectorum.* S. Benedictus, cap. 55, Regulæ, « Stramenta, inquit, lectorum sufficient, matta, sagum, lena, et capitale. » Qui locus a Cassinensibus sic declaratur : « Prælati prohibeant ornamenta lectorum, et præsertim ne circumcircum sint panno lineo aut laneo septa cujusvis coloris et qualitatis, etc. Et cum monachis usus lineorum interdicatur, hoc præcipue in stramentis lectorum servari debet. Licet etiam super sagum,

De stramentis autem lectorum (48) quæ objecisti, miramur quomodo objicere potuistis. An enim oblii estis verba Regulæ, quæ dicit : *Lectisternia pro modo conversationis, secundum dispositionem abbatis sui accipient?* Unde quod abbate permittente, nobis et supponimus et superponimus, si superflua desunt, juste secundum Regulam sine aliquo inobedientiae periculo facimus. Eapropter quoniam argui de prævaricatione non possumus, injuste reprehendentes de non recta reprehensione, rectius reprehendere possumus.

Hinc ad duo pulmentaria quæ intulisti veniamus, et tam de ipsis quam de panis et vini mensura (49), quid Regula dicat videamus : *Panis, inquit, libra una propensa sufficiat in die, sive una sit refectione, sive prandii et cœnæ. Quod si cœnaturi sunt, tertia pars a cellarario reservetur, reddenda cœnaturis.* Ecce qui de iota uno, aut uno Regulæ apice calumnias machinamini, insurgite, irruite, invenistis quid dicatis, quid objiciatis, hic plane nos damnare, hic prævaricatores arguere, hic voti transgressores vocare, sine contradictione potestis. Si enim propensa libra panis in die monacho non sufficerit, si vel modicum supra libram, vel pro libra aliud sumpserit, nisi integrum tertiam partem ad opus cœnæ sibi reddendam cellarario non alteri reddiderit, si plus vel minus de libra in prima refectione comedenter, quam ut tertia pars ad servandum residua sit, id est ut nec plus tertia parte, nec minus comedenti supersit, quid aliud quam a Deo condemnamur, a paradiſo excludimur, ut perjuri et filii perditionis in inferno retrudimur? Quid tamen de illis dicetis qui extra equitant, et necessitate monasterii per diversa eunt, multo tempore a monasterio absunt? Nunquid semper panem suum trutinare poterunt? Nunquid semper et ubique cellararium monasterii secum habere yalebunt, cui quando bis comedent, tertiam partem libræ suæ ad cœnam illum recepturi, nec de alio pane comessuri, commendare valeant? Vere liquantes culicem, et cameolum glutientes, decimantes mentham, et anethum et cymimum, et relinquentes quæ sunt graviora legis,

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(48) *De stramentis autem lectorum.* S. Benedictus, cap. 55, Regulæ, « Stramenta, inquit, lectorum sufficient, matta, sagum, lena, et capitale. » Qui locus a Cassinensibus sic declaratur : « Prælati prohibeant ornamenta lectorum, et præsertim ne circumcircum sint panno lineo aut laneo septa cujusvis coloris et qualitatis, etc. Et cum monachis usus lineorum interdicatur, hoc præcipue in stramentis lectorum servari debet. Licet etiam super sagum,

aut mattam pannum laneum habere, aut lineum grossiore, qui possit removeri et ablui.

(49) *De panis et vini mensura.* Hanc nos alibi jam explicabimus, et de ea etiam Additio I ad capitul. regum, cap. 25 : « Ut ea, inquit, quam monachi sui habent mensura, sint abbates contenti in manducando, in bibendo. » Et cap. 77 : « Ut unicuique fratri in cibo et potu sua mensura separatim detur, et de tota mensura cibi alicui nihil tribuat. »

judicium, et justitiam, et veritatem (*Matth. xxiii*). Sic quippe sentientes, quid aliud quam Deum verborum venatorem magis quam cordum scrutatorem esse videri vultis? Cumque ad cor semper respicere dicatur, et simplicitate oculi totum corpus lucidum fieri, ipse confirmet (*Luc. ii*), vos econtra, magis eum linguae motus, et sonum omnium auribus communem notare, talia dicentes, sentire videmini. Et cum probetur materiam salutis nostrae propter suam immensam pietatem libentissime perquirere, quod ex multis Scripturarum locis coniucere, imo aperte cognoscere quilibet potest, ut verbi gratia, cum ad Abraham loquens, pro decem Sodomitarum justis se ceteris indulgere promisit (*Gen. xviii*), et viduam duo tantum minuta offerentem laudavit (*Matth. x*), et cum danti calicem aquae frigidae mercedem reddit (*Luc. xv*), et bonae voluntatis hominibus pacem annuntiat (*Luc. ii*), vos e converso velut ei insidiantem ipsum nitimini comprobare. Hoc certe facitis, cum haec et alia Regulae verba, non ut oportet, intelligitis, non ut decet, exponitis. Hoc facitis, cum profidentium verba, magis quam corda, Deum attendere dicitis. Non ita, non ita sensit sanctus, qui spiritu omnium justorum plenus fuisse dicitur, non ita sensit; sed audite quid senserit. Intellectum ejus verba sequentia demonstrant. *Quia si labor, inquit, forte major factus fuerit, in arbitrio et potestate abbatis erit; si expediatur aliquid augere, remota præ omnibus crapula, ut nunquam subrepatur monacho indigeries, quia nihil sic contrarium est omni Christiano, quomodo crapula, sicut ait Dominus noster: i. Vide ne graventur corda vestra in crapula (Luc. xxi).* Haec dicens, quid aliud quam necessitatem retinuit, vitium amputavit, atque in arbitrio abbatis cuncta hujusmodi esse censuit? Sed et omnia verba ejus de mensura potus tractantis, nonne huic nostrae intelligentiae astipulantur? Quae brevitatis gratia liberter intermitteremus; sed quia his maxime ejus intentio, atque discretio cognosci potest, oportet ut ea ponamus. *Unusquisque, ait, proprium donum habet ex Deo; alius sic, alius vero sic (I Cor. vii).* Et ideo cum aliquam scrupulositate a nobis mensura victus aliorum constituitur. Tamen infirmorum contuentes imbecillitatem, credimus eminam vini per singulos sufficere per diem. Quibus autem donat Deus tolerantiam abstinentiae, propriam se habituros mercedem sciant. Quia si loci necessitas aut labor, aut ardor aestatis amplius poposcerit, in arbitrio prioris consistat, considerans in omnibus ne subrepatur satietas aut ebrietas, licet legamus vinum omnino monachorum non esse. Sed quia nostris temporibus id monachis persuaderi non potest, saltem vel hoc consentiamus, ut non usque ad satietatem bibamus, sed parcus, quoniam vinum apostatare facit etiam sapientes (*Ecclesi. xix*).

Dicte ergo syllabarum discussores, nonne haec omnia indiscretionem vestram condemnant? nonne sententiam nostram omnimodis approbant? Donorum diversitates diversis a Deo donari dicit, et ideo

A cum scrupulositate mensuram victus aliorum constituit: constituendo tamen nihil praecipit, sed eam mensuram quam ponit, posse sufficere fratribus credit. Si labor, aut ardor, aut quaelibet necessitas amplius poposcerit, in arbitrio prioris constituit, superflua et vitiosa tantum more solito resecans, et idcirco satietatem, aut ebrietatem caveri in omnibus admonens. De pulmentariis etiam nihil affirmando, nihil praincipiendo, sed totum sub moderatione ponendo, ita scribit: *Sufficere credimus ad refectionem quotidianam omnibus mensis cocta duo pulmentaria propter diversorum infirmitates, ut forte qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur.* Si ergo quisquam infirmitatis propriae causa ex duobus illis non potuerit edere, non oportet eum ex tertio refici? Quod si nec ex tertio, non debet ei quartum offerri? Sic etiam diversa diversis pro qualitate infirmitatum, hoc est, prout cuique opus est, superfluite semper et ubique recisa, non debent charitable impertiri? Hoc sanctus ille intellexit, hoc scripsit, hac de causa nihil aliud de talibus diffinire, nil praincipere voluit; sed pro qualitate locorum, temporum, morum, infirmitatum, et diversorum accidentium, cibos, potus, vestes, et ad extremum universa, tam corporibus quam animabus necessaria, subditis a Patribus dari sancivit, animarum saluti tantummodo intentus, et eam, sive dando, sive subtrahendo, sive parcendo, sive corripiendo, procurare sollicitus. Hoc ostendit omnibus fere in locis Regulae sue, hoc specialiter dicit in capitulo superius dicto, quo tractat si omnes debent aequaliter necessaria accipere. Sicut, inquit, scriptum est: *Dividebatur singulis, prout cuique opus erat (Act. iv).* Ubi non dicimus, ut personarum, quod absit, acceptio sit, sed infirmitatum consideratio. Ubi qui minus indiget, agat Deo gratias, et non contristetur. Qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate, non extollatur pro misericordia: et ita omnia membra erunt in pace. Huic rationi Regula charitatis, quae ad universa se extendit, et omnia sua rectitudine recta facit, attestatur, ubi beatus Augustinus in libro De moribus Ecclesiae catholicæ, contra Manichæos scribens, dicit: *Continent se igitur hi qui possunt, qui tamen sunt innumerabiles, et a carnis, et a vino, duas ob causas, vel propter fratrum imbecillitatem, vel propter libertatem suam. Charitas praincipue custoditur, charitati victus, charitati sermo, charitati habitus, charitati vultus aptatur. Coitur in unam conspiraturque charitatem. Sciunt hanc commendatam esse a Christo, et apostolis, ut si haec una desit, inania sint omnia; si haec adsit, plena sint omnia. Hanc violare, tanquam Deum, nefas ducitur. Hanc si quid offendit, unam diem durare non sinitur. His et similibus satisfecimus, nisi obstinata voluntas maneat vestra tuendi, et magis disponatis quae vestra sunt litigando defendere quam probatæ rationi et auctoritati acquiescere. Transeamus ad reliqua.*

Opponitis deinde nos contra Regulam plusquam

tertio fugitivos suscipere (50). Nos vero ad ista : A Nonam jejunare præcipimur (51); et aliis diebus ad Sextam prandere. Hanc tamen prandii Sextam continuandam dicit si necessarium fuerit, et in abbatis ponit providentia, ut sic omnia temperet, atque disponat, qualiter et animæ salventur, et quod faciunt fratres, absque murmuratione faciant. Et quia horam illam refectionis sicut cæteris diebus, ita quoque duabus illis feriis continuandam dicit, hoc est, ad Sextam posse fratres ex necessitate comedere, quia hoc in abbatis providentia ponit, quia sic omnia abbatem temperare atque disponere præcipit, ut animæ salventur, quia ut fratres absque ulla murmuratione faciant, quod faciunt, providetur, cum a Pentecoste usque ad Idus Septembbris omnem feriam ad Sextam ex præcepto abbatis comedendo continuamus, nil nos offendere credimus, neque a Regulæ statutis deviare existimamus. Ab Idibus autem Septembbris usque ad caput Quadragesimæ, secundum Regulam ad Nonam semper reficiimus; diebus Dominicis propter universalis Ecclesiæ decreta, et quibusdam duodecim lectionum solemnitatibus exceptis. Dies autem Dominicis etiam apud vos observari audivimus. Quia si nos in jam dictis festivitatibus bis comedendo peccavimus, quoniam id Regula non permittit, peccatis nihilominus et vos, qui diebus Dominicis bis comeditis, quoniam nec ipsos a serie jejunii in Regula invenimus exceptos. Si vero honore Domini Dominicis diebus jejunia solventes juste agitis, et nos Domini et servorum ejus honore, bis in eorum solemnitiis comedentes nihilominus juste agimus.

B

C

D

De opere manuum, quod superioribus capitulis adjunxit, sufficientissimas habemus rationes : quæ et vestra objecta prorsus invalida demonstrantes, ea longe propellant, et quæ apud nos geruntur, approbent et manu teneant. Et ut hoc apertissime pateat, videamus non tantum quid de opere manuum Regula præcipiat, sed etiam quare illud præcipiat. *Otiositas*, ait, *inimica est animæ. Et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum : certis iterum horis in lectione divina.* Ecce audistis quia operari jubet : animadvertisse, ut diximus, ob quid jubeat. Otiositatem esse inimicam animæ prædicat et ideo ne animæ, cui inimica cognoscitur, nocere valeat, tam lectione quam manuum labore eam excludere satagit. Dicite ergo : Si aliis bonorum operum exercitiis idem potest fieri, non videatur vobis bene Regula servari? Si, inquam, aliis bonis operibus (nam multa alia bona opera præter opus manuum possunt inveniri) occupare semper totius diei spatum monachi possunt, cum ad hoc tantum ne otiosi sint operari præcipiantur, nonne illa agentes a prævaricatione Regulæ omnino alieni permane-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(50) *Opponitis deinde nos contra Regulam plus suam tertio fugitivos suscipere.* De fugitivis recipiendis, præter textum Regulæ, qui legitur cap. 29, exstat et caput integrum in lib. Consuetudinum Cluniacensem.

(51) *Quarta et sexta feria usque ad Nonam jejunare præcipimur.* Additio 4 ad capitul. cap. 48 : *Ut quarta et sexta feria jejunantes ante Nonam, aut post Nonam, si necessitas fuerit, iuxta prioris arbitrii levia opera exerceant.*

nent? Plane ita, certe ita, velint nolint adversarii. Quocunque bono exercitio, otiositate fugata, Regula custoditur, nemo hæc agentium juste transgressor dicitur, calumnia illata longe rejicitur. Nisi autem essent opera præter rusticationem Deo acceptabilia, nequaquam Judæis diceret Dominus : *Operamini non cibum qui périt, sed qui permanet in vitam æternam* (*Joan. vi.*). Si sane corporalia opera spiritualibus exercitiis præferrentur, nequaquam Maria ad pèdes Domini sedere, et verba ejus indesinenter audire a cæteris operibus otiosa elegisset, nequaquam sororem suam solam ministrare permisisset, nequaquam Dominus eam optimani partem elegisse dixisset (*Luc. x.*). Ergo si orando, legendo, psallendo, injuncta religiose implendo, vel alia quælibet hujusmodi bona agendo animus occupatur. Regula, ut diximus, perfectè servatur, quoniam hæc ope-rando, monachus non otiosus, sed bene negotiosus in omnibus comprobatur. Et ut aliquod supponamus exemplum; discipulum ipsius beati Benedicti sanctum Maurum, ad has Galliarum partes pro construendis secundum ipsius doctrinam cœnobiis ab ipso directum, legimus hunc morem in monasterio quod in Andegavensi episcopatu construxerat (52), tenuisse, ut quia eis sine proprio labore cuncta necessaria suppeditabant, omisso manuum opere spiritualibus, ut diximus, exercitiis exercitati, otiosi non essent, siisque sibi nuper a sancto traditam Regulam, bona semper operando, optime conservarent. Quod si se beatus Maurus contra professionis suæ votum agere intellexisset, cum in intellectu hujusce rei nullo modo falli potuisse, nequaquam sic suos vivere permisisset. Qui etiam si voti prævaricator esse non vereretur, et operari manibus, vel resolutione nollet, vel fastu dignaretur, nec Deus pro ipso tam mira et multiplicia opera operari, nec ipsis mortuis ejus precibus vitam reddere dignaretur. Hinc ad sequens capitulum, cui non esset respondendum, quia nec esset opponendum, veniamus : et inde nos maxime transgressores, ne Cistercienses effendantur, cognoscamus. Sed dicite, qui hæc oppo-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(52) *In monasterio quod in Andegavensi episcopatu construxerat.* Glannafolum scilicet, ubi sanctus ipse Maurus obiit anno Christi 582 post regiminis annos 40 : Unde et monasterium *Sancti Mauri in Glannafolio* dicitur à scriptore Chronicus Cassinensis, cap. 67 libri iv. De eoque refert Odo Fossatensis monachus libro i Miraculorum beati Mauri, cap. 5 : quod Rorigo venerabilis comes, ne per succedentia tempora, habitatorum forte negligentia, a rectitudine regularis tramitis exorbitaret, præceptum imperialis edicti a serenissimo imperatore Lüdovico ex sacro promeruit scripto, quatenus rectores Fossatensis monasterii, semper providentiam de eodem loco quam congregationi vigilanti cura in omnibus adhiberent, tales videlicet suæ congregationis eis magistros et præpositos ordinando fratres, quorum nutu et regimine cuncta illic perficienda, et interius et exterius studiose disponentur. Verum et ipsis Fossatensibus in hac administratione non bene se gerentibus, tandem Urbanus II papa, sicut est in præfato Chronicus Cassin. cap. 48, lib. ix : « pro

A nitis, utrum ludo, an serio hoc dicatis. Nam si ludo, frater a fratre deludi non debuit. Si serio, insulsa interrogatio deberet magis silentio contemni, nisi pularetur ei non posse responderi.

Objicitur nobis, cur omnibus venientibus, sive discedentibus hospitibus, tam abbas, quam cuncta congregatio in terra non prosternitur, vel cunctorum in conspectu omnium hospitum capita non inclinantur, cur aquam in manibus abbas hospitibus non dat, cur pedes hospitibus omnibus tam abbas quam cuncta congregatio non lavat. Affirmatur ab objectoribus monachos salute fraudatos, nisi hæc ut sonuerunt, servare voluerint. Et, o homines puerorum more papilioles sequentes, pugnantes; sed non nos, sed aerem verberantes, inania opposentes, B discretionis matris virtutum semitam non sequentes et ideo a rectitudine itineris devjantes, dicite, quæsumus : Voti prævaricatrix, et idecirco æterna salute defraudata judicabitur Cluniacensis, seu alia quælibet congregatio, nisi omnibus advenientibus vel discedentibus hospitibus cum abate suo inclinaverit, aut ante eos prostrata jacuerit? Damnabitur, nisi pedes et manus hospitibus omnibus laverit? Oportebit igitur, aut conventum in domo hospitum assidue morari, aut hospites in claustro, et fratrum officinis hospitari. Neque enim aliter injuncta poterunt implere, nisi simul detur et manere. Assiduitas quippe advenientium assiduitatem expetet ministrantium. Unde fiet ut quos monachos esse vultis, jam monachi esse non possint, et cum sæcularibus commandentes, nomen monachi et vitam amittant; et dum hoc unum Regulæ mandatum indiscrete servare contendent, cætera deserant, nec istud etiam obtineant. Sic plane, sic continget, sic eveniet clericis, milibus, rusticis, clientibus, mimis, et diversarum qualitatum hominibus, ipsis quoque, quæ ab hospitali charitate non excluduntur, mulieribus monachi cohabitabunt : et illi singulares, illi mundo mortui, illi, quibus nec ipse communis aeris usus libere hauriri permittebatur, communi hominum convocationi quam reliquerant, iterum commiscebuntur.

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

D negotiis ecclesiasticis in Gallias ingressus, » in Turonensi concilio, ubi « ipse præsidebat, monasterium Sancti Mauri in Glannafolio a Fossatensium monachorum abstractum tyrannide, pristinæ dignitati libertatique restituit ; sub magisterio tantum Cassinensis cœnobii perpetuo mansurum. » Postea Callixtus II, « rogatus a cardinalibus, inquit idem Chronicus, cap. 66 : qui secum advenerant in Gallias, et monachis, et ab abbe Girardo, ejusdem confessoris Christi Mauri ecclesiam solemniter dedicavit. In qua etiam corpora sanctorum Antonii et Constantiniani, qui de Casinensi cœnobio ad Gallias cum beato Mauro perreverant, cum maxima reverentia posuit. » Ac denique « dum possessiones illius monasterii a quibusdam diriperentur, Germanæ episcopis seripsit, ut direptas restituendas curarent. » Et eo etiam prædictus Girardus Cassinensis abbas « concessit fratrum vestiario ecclesias Sanctæ Mariæ de Casalipano, Sancti Benedicti in Petinari, Sancti Nicolai in Castro, et Sancti Martini, cum omnibus pertinentiis ipsarum ecclesiærum. »

Tanta certe est advenientium fere semper frequen-  
tia, ut si omnibus inclinare, vel ante omnes pro-  
sterni oporteat, si omnibus manus et pedes abluere,  
expediat, cum eis ab ortu solis usque ad occasum,  
ut diximus, fratres omnes esse necessarium sit, et  
tam in metanœis quam in ablutione manuum et  
pedum totam diem expendere (55), cum nec multo-  
ties ad id operis per omne diei spatium valeant suf-  
ficere. Cessent igitur ab omni divino officio, cessent  
a servandis reliquis Regulæ decretis, cessent ab  
ipsa refectione corporea non Primam, non Tertiam,  
non Sextam, non Nonam, non denique Vespertas,  
non Completorium, non Missas celebrare curent.  
Hæc omnia pro manuum et pedum ablutione dimit-  
tant, et vel muta sit Ecclesia, vel quærantur qui fra-  
trum in his omnibus suppleant vicem. Nonne hæc ridi-  
cula videntur? Nonne talia ipsi insensati detestarentur?  
Nonne hæc non debere fieri, ipsa bruta animalia voca-  
ferarentur? Facimus tamen quod possumus, et per  
totius anni spatium unaquaque die tribus peregrinis  
hospitibus manus et pedes abluimus, panem cum vino  
offerimus, abbate in ordine suo id faciente, nullisque,  
nisi infirmis, qui hæc implere non valet, exceptis.  
Sie de Regula quod valemus, implemus, ne reliqua-  
istorum causa dimittimus. Oportet enim, ut Domi-  
nus ait, et ista facere, et illa non omittere (*Luc. xi.*).  
Et quoniam ipsa ratio, etiam nobis tacentibus, clama-  
mat et objecta vestra longe projicit, oportet ut ad  
illa quæ superius posuimus, recurramus, et inde a  
nobis Regulam integre conservari probemus. Sic,  
inquit beatus Benedictus, *abbas omnia temperet at-  
que disponat, ut animæ salventur.* Omnia dixit,  
nihil exceptit. Si igitur pro salute animarum, licet  
abbi omnia temperare atque disponere, licuit hæc  
quæ dicta sunt sic temperare, ut et hospitibus nulla  
necessaria deessent, atque honorifice, charitatively et  
diligentissime susciperentur, et procurarentur, ne-  
que ecclesia Dei propriis officiis defraudaretur, aut re-  
gularis observantia, vel ad modicum, intermitteretur.

Quia brevem ferramentorum et rerum monasterii  
abbas non habet (54), cum vel superbum, vel negli-

A gentem dicitis. Et quare alio in loco legitur : *Decani  
tales elegantur (55), in quibus securus abbas partiatur  
onera sua?* Non potest, inquam, abbas onera sua  
aliis imponere, et quod per se multis et diversis  
implicatus negotiis facere non valet, per vicarios  
implere? Et quare illud hic ei denegatur quod alibi  
conceditur? De significanda quippe hora operis Dei  
loquens, ait : *Significanda hora operis Dei, die no-  
ctuque sit cura abbatii, aut ipse nuntiare, aut tali  
sollicito fratri injungat hanc curam, qui aptus sit.*  
Quod igitur, ut diximus, hic et ubique illi ex neces-  
sitate conceditur, cur in jam dicto capitulo negabi-  
tur? Novimus certe episcopos sine presbyteris et  
coadjutoribus esse posse, si soli ad cuncta diocesis  
suæ utilia potuissent sufficere. Sic et abbatem, cel-  
lararium, et infirmary, et eleemosynarium, custo-  
dem hospitum, et pro cæteris officiorum ministris  
solum esse oporteret, si sufficere ad omnia tenenda  
valeret. Sed quia unum ad universa dispartiri nego-  
tia, aut impossibile, aut multum difficile est, plures  
expedit facere quod unus non valet implere. Hinc  
Jethro culpans Moysen de talibus, ait : *Elige tibi  
viros, quos nosti ad hoc utiles esse, et esto tu populo  
in his quæ ad Deum sunt; illisque leviora permittens,  
graviora, quæ per alios diffiniri non poterunt, tu dif-  
fini* (*Exod. xviii.*). Credidit Moyses sapienti, et sic  
fecit. Hoc imitar, et nostros Patres convenit, et  
ferramenta vel quaslibet res monasterii numerandas,  
sive conservandas fratribus ad hoc utilibus, quando  
sibi non vacat, committere. Bene ergo sic intellecta  
Regula servatur

De genusflexionibus regularium horarum quidquid  
Regula jubet, omnimodis custodimus, et antequam  
Horam decantare incipiamus, ubiunque sinus cum  
timore divino genua flectimus. Prohibet hoc ali-  
quando nimius imber, condensa nix, lutulenta tel-  
lus : et tunc loco metanœæ, Psalmum, *Miserere  
mei, Deus* (*Psal. L*), decantamus; et tali commu-  
tatione, præceptum quod implere non possumus,  
recompensamus.

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(55) *Et tam in metanœis quam in ablutionem  
manuum et pedum totam diem expendere.* Vir claris-  
simus Nicolaus Faber Ludovici XIII regis Christia-  
nissimi præceptor, sequenti nota locum hunc illus-  
travit. Metanœam, inquit, pro genusflexione ponit  
hic, et infra pag. seq. « tunc loco metanœæ Psalmum  
decantamus. » Et in correctione Regulæ Cluniacensis nondum edita, cap. *De genusflexionibus*,  
cum inquit : « Sed et illa quæ fieri solet » genusflexio,  
« ab iis qui portanti eucharistiam occurront quolibet  
loco, atque illis metanœis, quæ quotidiano usu in  
capitulo fiunt, et vulgo veniæ nominantur. » Ita  
etiam Græcos πετανοις vocabulum usurpare ad-  
notavit Anastasius Bibliothecarius in synodum vii,  
a se versam. Et in ea significatione accipitur initio  
missæ Chrysostomi editæ Romæ.

(54) *Quia brevem ferramentorum et rerum mona-  
sterii abbas non habet.* Brevis, vel breve, quod Græci  
πετράνιον et βρεγίον dicunt, est album, sive regi-  
strum in quo aliquid describitur. Sic capitul. lib.  
iii, cap. 82. « Ut non solum beneficia episcoporum,

D vel abbatum, abbatissarum atque comitum, sive  
vassorum nostrorum, sed etiam fisci nostri, de-  
scribantur in breve. » Et qui Cisterciensibus obje-  
ctionis hujus adversus Cluniacenses faciendæ an-  
sam præbuit, S. ipse Benedictus cap. 32 Regulæ,  
« Substantiae monasterii in ferramentis vel vesti-  
bus, seu quibuslibet rebus, provideat abbas fratres,  
de quorum vita et moribus securus sit, et eis sin-  
gula ut utile judicaverit, consignet custodienda at-  
que recolligenda, ex quibus abbas breve teneat. »  
Quem locum Cassinenses sic explicant : « Quilibet  
officialis intra mensem, a die publicationis suæ fa-  
ciat inventarium de rebus monasterii quæ pertinent  
ad suum officium. Et prælatus habeat apud se in-  
ventarium universale omnium rerum tani mobilium  
quam immobilium monasterii ne perdantur. » Inde  
brevet et bref.

(55) *Decani tales elegantur.* De quibus et Additio-  
nibus ad capitul. cap. 55 : « Ut senior decanus reliquis  
decanis præponatur, et abbe vel præposito præ-  
sente locum proprium teneat. »

Mensam abbatis nostri, juxta Regulam, cum pauperibus et peregrinis non esse causamini (56); sed juste inde arguimini. Est quippe cum hospitibus semper et peregrinis. Quoscunque enim abbas substantia monasterii reficit, nonne mensae propriæ participes facit? Et certe per Dei gratiam, omnibus pauperibus, omnibus hospitibus sufficiens apud nos pro posse charitas exhibetur, et unicuique congruus honor desertur. Quod si isto modo impleri a nobis Regula secundum vos minime potest, et hoc esse mandatum, ut cum abbe manducent, affirmatur; sit et istud quandoque de honestis personis. Nam indecens credimus ut, praesente conuentu, quarumlibet personarum, non cunctis placitura, incongruentia indiscrete introducatur, et ipsis forte bonis inde scandalum oriatur. Si vero opponitis non in conuentu, sed extra conventum mensae abbatis hospites sociari debere, respondemus hac occasione abbates a fratribus olim se sequestrare solere, et, sub praetextu hospitum, lazieribus sibi et familiaribus epulis indulgere, neque de ovium suarum pastu curare. Et, secundum prophetam (quod salvo mystico intellectu dicimus), quod crassum videbant assumebant, et quod debile erat projiciebant. Et cum limpidissimam aquam biberent, reliquam pedibus suis conturbabant, et gregem Domini turbida et coenosa aqua potabant (*Ezech. xxiii*), hoc est, sibi optime providentes, de ceteris non curabant. Qui quoniam bono præcepto male abutebantur, novo ulceri novum emplastrum superponendum fuit, et præceptum quod aliquando salubre fuerat, salubriore consilio commutandum. Eapropter ut vitium de virtute ortum rursum virtute extingueretur, cum de communi mensa ad singularem regula transmisisset, iterum de singulari ad communem regula rationis et charitatis adduxit [reduxit]. Unde et abbates nostri, nisi infirmitas obstiterit, nobiscum semper comedunt, et aliquando cum hospitibus, quando tales adsunt, aliquando sine illis, a communii tamen mensa nunquam vel raro discedunt, hospitibus autem et peregrinis nihil deesse patiuntur. His de causis nos contra beati Benedicti statuta nihil agere credimus, qui pro tempore et personis, ut saepe jam diximus, hujusmodi mandata abbati contemplanda permisit.

Sequentis capituli, quod proposuistis, facilis et congrua patet responsio. Ubiunque enim sibi obviant fratres, junior a priore benedictionem petit, *Benedicite*, dicendo, si extra regularia loca fuerit, et humiliter inclinando; sed nihil ore proferendo, si infra officinas regulares sibi occurrerit. Quod si semper loquendo hanc peti debere dicitis, videant discreti utrum superfluæ locutioni utile silentium

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(56) *Mensam abbatis nostri juxta Regulam cum pauperibus et peregrinis non esse causamini.* S. Benedictus, cap. 56: « Mensa abbatis cum hospitibus et peregrinis sit semper. Quoties tamen minus sunt hospites, quos vult de fratribus vocare, in ipsis sit potestate. »

A imponi, an supponi debeat. Superfluam vero idecirco dicimus, quia ad id quod æque bene silentio potest fieri, linguam non esse necessariam, et ideo superfluum [superfluam] existimamus, maxime cum nullius sermonis propter hanc salutationem profundi in Regula facta fuerit mentio. Sed et si hoc, prout vultis, indifferenter concederetur, forte ab aliquibus non plene maturitate fundatis, inania pro utilibus, ludica pro seriis, maledictiones pro benedictionibus proferrentur. Hoc ne contingat, censura silentii prohibemus: unde his servatis rationibus, a Regula non deviamus.

Ad portam monasterii senem sapientem ponidicatis Regulam præcepisse (57), nec nos hoc facere. Nos autem dicimus: Si portarius noster sapiens fuerit, senex autem non fuerit, prævaricatae Regulæ rei, et ob hoc inferno digni judicabimur? Quid si et senectutem et sapientiam in eadem persona invenire nequiverimus? An hac de causa nisi et senex ætate et sapiens moribus, ad portam monasterii non ponetur? Et quid est quod Scriptura dicit: *Cani sunt sensus hominis, et artas senectutis vita immaculata?* (*Sap. iii.*) Super hæc nisi pulsantibus et clamantibus idem portarius Deo gratias responderit, aut benedictionem vociferatus fuerit, etiam si cuncta alia humanitatis officia advenientibus exhibuerit, tamen secundum vos nihil proderit, nec etiam universa Regula optime in aliis conservata, nisi jam dictus ostiarius Deo gratias celsa voce insonuerit, sufficere poterit ad salutem. Hoc videat ratio, videat veritas, videant veritatis amatores, et nobis tacentibus quod inde sentiunt proferant. Nos autem ad portam portarium cur poneremus, qui nec portam habemus? Portæ quippe nostræ non clauduntur per diem, sed assidue patentes sine personæ discretione introitum advenientibus præbent. Nec necesse est aliquem pulsare, nec necesse est aliquem clamare, quia non tantum murorum aditum, sed etiam hospitiū introitum apertum invenit, et illico recumbens universa parata reperit. Ne cogantur vero fratres extra domos proprias manere, sapientem et honestum famulum juxta manere et jacere facimus, qui meridianis horis, sive illis quibus ostia cuncta monasterii ex consuetudine clauduntur, pulsantibus

D vel clamantibus, non tantum vocis clamore, quantum obsequii exhibitione respondeat. Sic certe, sic agendo, non prævaricatores, sed, pro posse nostro, Regulæ conservatores existimus.

Nunc tandem, nunc ad illa veniamus, quæ cum tanta admiratione protulisti, quæ omni rationi et auctoritati contraria esse dixisti. Illa discutiamus quibus inevitabili periculo nobis acquiescentes dicitis cinctos, ut ad quamcunque patrem se verterint,

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(57) *Ad portam monasterii senem sapientem ponidicatis Regulam præcepisse.* Regulæ verba sunt hæc, cap. 66: « Ad portam monasterii ponatur senex sapiens, qui sciat accipere responsum et reddere, cuius maturitas eum non sinat vagari. Qui portarius cellam debet habere juxta portam, » etc.

prævaricatores non esse non possint. Hoc certe de illis dicitis qui post semel promissam alibi stabilitatem, conversionem morum atque obedientium rursum alio in loco stabilitatem, rursum conversionem morum, rursum obedientiam sub alio abbe promittunt, atque priorem fidem irritam, quantum in ipsis est, faciunt. His nos subjungimus: Cum pro Regula vos agere dicatis, quare contra eam vos esse monstratis? Et quam nos non tenere arguitis, quare nos ab ipsis tramite sequendo repellitis? Sic enim legimus, ubi, de monachis peregrinis, qualiter suscipiantur tractatur: *Si vero postea, inquit, voluerit stabilitatem suam firmare, non renuatur talis voluntas.* Ecce quem ante, utpote monachum, certum erat stabilitatem suam alibi firmasse, si rursum firmare alio in loco voluerit, non prohibetur: quin potius, ne talis voluntas renuatur præcipitur. Quem si reatu desertæ primæ professionis teneri cognovisset, certum est quia hoc minime laudasset: certum, quia nullo modo permisisset; certum, quia omnimodis prohibuisset. Neque vero tantum virum, tanta scientia, spiritu quoque prophetæ ita repletum, ut vix eum aliquid latere posset, in tali tanta re culpa latere potuisset. Nam cui occulta manifesta erant, manifesta occulta fieri minime potuerunt? Quod si stabilitatem firmare monacho peregrino conceditur, ut in loco quem elegit stabilem se semper esse oportere intelligat, nec ultra inde sibi licere evagari, nihilominus Patri monasterii obedientiam illum promittere expediat, ut habeat cui loco Christi obedire debeat. Conversionem vero morum rursum polliceri quid obserbit, cum non tantum bis in professione, sed etiam milles in confessione, tam Deo quam hominibus, quotidie morum conversionem et vitæ emendationem cum præteriorum malorum pœnitentia promittere debeat? Si vero stabilitatem, conversionem morum et obedientiam ei post primam promittere licet, licet et professionem facere. Nam quid aliud in professione quam stabilitas, conversione morum et obedientia a monacho promittitur? Quod si hoc monacho peregrino non negatur, quare non omni legitime venienti concedetur? Sed neque timendum ne secunda professione prioris prævaricator judicetur quoniam non diversum, sed idem quod prius promittit. Si enim aliquid priori voto contrarium, aut minus continens Deo promitteret, sine dubio reus existeret. At quoniam idem quod prius promittit, ut diximus, in nullo delinquit, videat tantum ut quod se facturum Deo respondet implere omnimodo satagat. Sed forte opponitis: Quomodo secundam professionem omnem monachum posse facere, et conversionem morum atque obedientiam secundo posse promittere affirmatis, cum non reliqua, sed

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(58) *Cur autem noti monasterii monachos sine proprii abbatis permissione suscipiamus.* Hinc et Goffridus abbas Vinδocinensis Pontio Cluniacensi abbati scribens, conqueritur illum quemdam monachum suum Petrum, Gorcelini nomine, ad se venientem

A solam stabilitatem firmandam, et non ab omnibus monachis, sed a solis peregrinis monachis Regula dicat? Ad quod nos: Quod a peregrinis monachis stabilitas firmari possit, ut ipsi cognoscitis, Regulæ auctoritate probatur. Quod vero ab omnibus aliis monachis, non tantum stabilitas, sed et conversionem morum atque obedientia, hoc est integra professio iterum fieri possit, sumpta ex ipsius Regulæ verbis ratione probamus. Nam scilicet, juxta Regulam, secundo stabilitatem firmare licet, juxta rationem, secundo conversionem morum atque obedientiam promittere. Quod si prævaricatur qui conversionem morum et obedientiam secundo promittit, prævaricatur nihilominus qui secundo stabilitatem firmat. Nam si sequens votum priore quassatur, non in parte, sed in toto quassabitur. Si, inquam, conversionem morum, et obedientiam monachus secundo promittere non debet, quoniam idem alteri jam ante promisit, nec stabilitatem secundo firmare potest, quoniam jam ante se stabilem fore alio in loco firmavit. Sed certum est justum esse quod de stabilitate firmando Regula mandat. Justum est igitur, quando monasteriis ad monasteria legitime venientes; cum stabilitate etiam conversionem morum et obedientiam, coram ipsorum cœnobiorum abbatis profertur. Sed et si recte peregrinis monachis hoc agere conceditur, non recte cæteris omnibus cum abbatum priorum concessione venientibus negabitur.

C Cur autem noti monasterii monachos sine proprii abbatis permissione, aut litteris commendatiis suscipiamus (58), aut quam inde rationem prætendamus queritis, atque nos in hujusmodi re contra charitatem fraternali agere dicitis. Nos vero sicut defendimus ea quæ recta putamus, sic nunquam excusandas excusationes in peccatis assumere volumus. Scimus namque non debere aliquem alicujus monachum, absque ejus permissione, suscipere, quandiu, ut verus pater filio et ut bonus pastor ovi propriæ, cunctatam animæ quam corpori necessaria, ea scilicet sine quibus nec anima salvari nec corpus potest sustentari, providerit. Quod si horum aliquid defuerit, licet fratri, etiam invito abbe, locum sibi tam inutilem, imo tam noxiū et perniciosum deserere, atque suæ animæ interium modis omnibus declinare, locumque alium in quo hoc quod prius non poterat implere possit querere. Si enim oculus eruendus, si manus vel pes absconditus est (*Matth. xviii*), si pater, mater, uxor, filii fratres et sorores sunt odiandi ne Christus amittatur (*Luc. xiv*), nihil plane relictum est, cui non debeat salus animarum præponi. Neque enim voti, vel professionis transgressor dici monachus potest, si loco qui votum implere non sinebat dimisso, ad

retinuisse, cum hoc sancti Benedicti Regula omnino contradicat. Epist. 2 lib. iv, quæ et integra Bibliotheca huic inserta est. Qualis etiam argumenti est epistola prima sancti Bernardi ad Robertum nepotem suum, qui de Cisterciensibus ad Cluniacenses transierat.

eum in quo votum persolvere queat transmigrat, ut cum Propheta dicere valeat : *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea* (Psal. LXV). Arguendus potius esset et dignus morte judicandus, si tantæ rei dispendium parvipendens, mortem suam stulta patientia sustineret. Hanc Ecclesia Cluniacensis ab apostolica sede concessionem retinet, taliter ad se venientes recipere (59) : quod tamen non ut privatum, aut singulare, sed velut omnibus commune et licitum obtinet. Ita quippe venientes non solum illa Ecclesia, sed et universa Christi cœnobia suscipere, retinere atque fovere debent.

Ilis additis et multa invective extollitis, dicendo quod proprium episcopum habere refugimus. Nos vero respondemus istud yeritali contrarium opposita fronte existere, quoniam patet nos proprium episcopum habere. Quis enim rectior, quis verior, quis dignior Romano episcopo episcopus potest inveniri? Nonne ille est quem cæteris præesse non humana, sed divina auctoritas sanxit? Nonne ille

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(59) *Ecclesia Cluniacensis ab apostolica sede concessionem retinet, taliter ad se venientes recipere.* Alexander II papa in diplomate ad sanctum Hugo-nem abbatem Clun. : « Decernimus etiam, inquit, et illius, cuius vice, quamvis indigni, fungimur, auctoritate sancimus, ut isdem locus omnibus ad se ob salutem confugientibus sit misericordiae sinus, sit totius pietatis et salutis portus. Obtineat in eo locum justus, nec repellatur pœnitere volens iniquus. Præbeatur innocentibus charitas mutuae fraternitatis, nec negetur offensis spes salutis et indulgentia pietatis. Et si aliquis eundem locum expetierit suæ humilitatis et salutis gratia, minime a via et optata misericordia excludatur, sed oleo medicamenti salutaris fovendus benigniter colligatur, quia et justum sic est ut in domo pietatis et justo præbeatur dilectio sanctæ fraternitatis, et ad veniam confugienti peccatori non negetur medicamentum indulgentiae et salutis. Sit autem omnibus ibi advenientibus causa salutis, hic et in perpetuum divinæ miserationis et pietatis refugium, et apostolicæ benedictionis et absolutionis præsidium. » Et Urbanus II : « Hanc etiam vobis prærogativam concedimus, ut quisquis ad vos alieni monasterii monachus pro vitæ melioratione transierit, licenter recipiatur, remotis prioris loci querimoniis, ut largiente Domino, salutis quam quærere videtur, apud vos potiatur effectu. Clericos quoque regulares, quos canonicos vocant, qui vel in locis suis salvari non possunt, vel pro necessitatibus ad loca vestra confugiunt, suscipiendi, et verstrum propositum admittendi licentiam impertimur. »